un laboratorio di trasmissione delle conoscenze e dei messaggi dell'attualità in cui sono stati prodotti.

A ciò si aggiunga che la natura descrittiva e calligrafica della poesia di origine callimachea, con il suo accento posto sul sensibile, sembra assorbire gli umori e lo spirito della cultura a cui appartengono, coi modi ereditati da una cultura ormai secolare, e sia pure nell'*angulus* del poeta che si astiene – volontariamente o no – dall'intervenire pubblicamente. Ciò accade con molta frequenza, e comunque più di quel che si può dire a proposito dell'iconografia: la vena figurativa della poesia augustea implica una selezione più stretta e mirata delle fonti letterarie e giunge, non raramente, a sintesi originali o, perlomeno, a sintesi di cui non si può riconoscere l'origine, per eccesso o per assenza di riferimenti possibili.

2. Livio e l'enciclopedismo storico

Il settimo capitolo del I libro delle *Storie* di Tito Livio (1.7b) contiene un resoconto essenziale, ma tutto sommato completo, della vicenda di Ercole e Caco. Data la relativa brevità del passo, si ritiene utile e proficuo riportarne qui il testo, per poter seguire da presso la selezione dei dati di cui disponeva operata dallo storico di Padova.¹³

3 Sacra dis aliis Albano ritu, Graeco Herculi, ut ab Evandro
 instituta erant, facit. Herculem in ea loca Geryone interempto
6 boves mira specie abegisse memorant, ac prope Tiberim
 fluvium, qua prae se armentum agens nando traiecerat, loco
 herbido ut quiete et pabulo laeto reficeret boves et ipsum
9 fessum via procubuisse. Ibi cum eum cibo vinoque gravatum
 sopor oppressisset, pastor accola eius loci, nomine Cacus, ferox
 viribus, captus pulchritudine boum cum avertere eam praedam
 vellet, quia si agendo armentum in speluncam compulisset ipsa
 vestigia quaerentem dominum eo deductura erant, aversos

13 Si seguono qui il testo e il commento, pubblicati a Oxford in date separate, da R. M. Ogilvie (rispettivamente nel 1974 e nel 1965). In particolare il commento rappresenta un punto di riferimento ineludibile per chiunque voglia avvicinarsi all'opera di Livio. La numerazione delle righe ha qui funzione soltanto interna alla presente dissertazione, per agevolare il lettore nei riferimenti necessari.

12 boves eximium quemque pulchritudine caudis in speluncam
traxit. Hercules ad primam auroram somno excitus cum
gregem perlustrasset oculis et partem abesse numero sensisset,
pergit ad proximam speluncam, si forte eo vestigia ferrent.
15 Quae ubi omnia foras versa vidit nec in partem aliam ferre,
confusus atque incertus animi ex loco infesto agere porro
armentum coepit. Inde cum actae boves quaedam ad
18 desiderium, ut fit, relictarum mugissent, reddita inclusarum ex
spelunca boum vox Herculem convertit. Quem cum vadentem
ad speluncam Cacus vi prohibere conatus esset, *ictus clava fidem*
21 *pastorum nequiquam invocans morte occubuit.*